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A nemzet munkaereje csorbítatlan.
Irta: Dr. Temesváry Imre min. tan. orsz. gyül. képviselő.

Az a költségvetés, amelyet 
az 1932—33 költség vetési évben 
a kormány a törvényhozás elé 
terjesztett, s amelyet a törvényho­
zás változatlanul el is fogadott, a 
magyar nemzet gazdasági és pénz­
ügyi életének hűen megrajzolt 
körképe. Ez a nemzet céltudatos 
erőfeszítése a létért való küzde­
lemben, ahol a lemondás és az 
önmegtagadás párosul a nemzet 
erejét meghaladó áldozathozatallal.

A háború és a háborút kö­
vető idők minden reális értékét 
megsemmisítő korszakát rövid né­
hány esztendős fellendülés váltotta 
fel, amelyben reméltük, hogy 
gazdasági és pénzügyi életünk 
regenerálódni fog. De sajnos ezt a 
rövid néhány esztendeig tartó, 
szinte efemer jellegű felfelé ívelé­
sét gazdasági és pénzügyi életünk­
nek csakhamar felváltotta világ­
gazdasági dekonjuktura, amely 
minden képzeletet felülmúló gyor­
sasággal a mélypont alá sülyesz- 
tette gazdasági helyzetünket. Ha 
ennek okát kutatjuk, akkor nyu­
godt lelkiismerettel állíthatjuk, hogy 
rajtunk kívül álló erők, különösen 
a reánk erőszakolt, igazságtalan 
békéből bekövetkező "nemzetközi 
ellentétek — talán azt is mond­
hatnánk, — hogy ellenségeskedé­
sek és talán a politikai előrelátás 
hiánya idézték elő azt a gazdasági 
káoszt, amelyben ma egész Közép- 
Európa sínylődik és amelynek leg­
kirívóbb áldozata a mi kis szeren­
csétlen országunk.

De nem lennénk igazságosak, 
ha mai nehéz gazdasági helyze­
tünkben, a megtett vagy elmulasz­
tott intézkedésekért önmagunkat 
tennők felelőssé hiszen ez a

csonka ország, a nemzeti élet 
minden előfeltételétől meg volt 
fosztva a kegyetlenül reánk erő­
szakolt békediktátum folytán és 
így csak a legelemibb nemzeti 
kötelességet teljesítette a kormány­
zat akkor, amidőn, a fellendülés 
első pillanatában megragadta az 
alkalmat arra, hogy az állami élet 
legszükségesebb előfeltételeit meg­
teremtse és a rendelkezésére álló 
tőkékkel megindítsa ebben az or­
szágban a közel tizenegy eszten- 
esztendeig szünetelő termelő mun­
kát. És ha ezt megtette volna a 
kormány akkor, amikor erre min­
den alkalom és lehetőség megvolt, 
nézetem szerint, sokkal jobban 
illethetnénk szemrehányással, mert 
hiszen a világesemények romboló 
hullámai akkor is keresztülcsap­
kodtak volna rajtunk, ha állami 
életünk fellendítése érdekében 
semmit sem tettünk volna.

Kétségtelen, hogy most, utó­
lag lehetne vitatni, vájjon nem 
találtuk volna-e meg a módját 
annak, hogy úgy az állami, mint 
a magángazdasági élet beruházá­
sait lassítottuk volna és ezzel az 
eladósodást is mérsékeltük volna. 
De lehet-e előrelátás hiányával 
vádolni a kormányt akkor, ami­
kor az állami élet rekonstrukció­
jának első esztendeiben, erre min­
den lehetőség megvolt, amidőn 
nemzeti produktumainkat minden 
nehézség nélkül értékesíthettük, 
olyan magas árakon, amelyek 
szinte csábítottak bennünket arra, 
hogy fokozzuk termelésünket és a 
termeléshez szükséges beruházá­
sainkat különösen akkor, — ami­
dőn emlékezünk reá, — hogy 
külföldi tőkések felgyülemlett tő-

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Történet a Magyar Oligar­

chák idejéből.
Baglyaskő sasfészke.

Irta: Vadkerty W. Béla.
Salgótarján közelében, égbenyuló 

hatalmas sziklakövek közé épült vár volt 
hajdan ... Ma szántóföldek, bányatelepek 
s a messzeségből előragyogó Karancs 
hegy erdőségei alkotják a kei etet, amely­
ben áll némán, szótlanul, rejtelmesen, 
fölvetve a kérdést a szemlélőben, hogy 
hol voltak itt a várfalak, hogyan helyez­
kedhettek el itt a lakószobák, a katona­
kaszárnyák, az őrtornyokl? Miként hir­
dethette a messze-messze múltban a 
középkori várépítészetnek a szépségét, 
nagyságát, csodálatosságát, fönségességét, 
amikor ma csak sziklatömböket szikla- 
csoportozatokat látunk, amelyeknek a 
magaslatain a levegő szárnyas dalosain 
kívül, fablómadarak tanyáznak, varjak 
kárognak s kiáltozásaikkal mintha meg­
erősítenék a lelkűnkben keletkezett szo­
morú érzést és fájó gondolatot, hogy 
csakugyan kár, kár, nagy kár, hogy 
Baglyaskő várának egykori vonalaiból 
semmit de semmit sem hagyott meg ne­
künk az idő vasfoga ...

Ott áll pusztán, hallgatagon, mint 
valami csontváz ... mint valami széjjel­
zúzott csonka kőszobor.

Körülötte csend van, temetői csend- 
Csak a búzatáblák ringanak nyáron hal­
kan .., s ősszel a távoli erdők lomb.

hullásának bánatos fuvallata zsongja a 
bánatos zsoltárokat Baglyaskő várának 
sasfészke körül.

A természet sok évszázados rom­
bolásához az emberi kezek is hozzájárultak.

Robbantották, szakgatták, marcan­
golták és hasitolták dinamittal, csákányok­
kal, hogy köveiből, maradványaiból lakó­
házakat készithessenek maguknak. S a 
vár anyagaiból, amelyre nem fordítottak 
gondot romjaiban, igy pusztult el minden 
úgy, hogy ma már csak a villámokkal s 
az emberek mohó kapzsiságával dacoló 
bazalt sziklafalak meredeznek reánk 
amelyeknek a megmászása életveszélyes 
ugyan, de a lélekjelenlétnek, a bátorság­
nak az ügyességnek erős és dicséretre- 
mélló tornajátéka ...

A vár környékét fák, bokrok, cser­
jék nőtték be, amelyek őrzik a titkát a 
várnak, de éjjelenként a fák és a virá­
gok nyelvén elsuttogják Baglyaskő regé­
jét, Baglyaskő történetét.

• •

Amikor felépült csodaszép erdőség 
vette körül. Évszázados rengeteg övezte. 
Szinte láthatatlanul, észrevétlenül lapult 
meg a rengeteg vadonban... ;

Tarjáni I. Péter emeltette és készit- 
tettette a tatárdulás után.

Innan uralta és kormányozta kiter­
jedt birtokait, mérhetetlen nagy földjeit 
a rajtuk küzködő és szenvedő jobbágyok­
kal, akiknek százai meg százai haltak 
meg roskadtak össze, amig a vár felépült 
s hirdethette a magyar nemesség egyik 
diadalmas és háborithatatlan fészkét...

kéjüket majdnem két kézzel szór­
ták a magyar nemzet felé, mert 
hiszen itt igen jó gyümölcsözte- 
fésre találtak.

Ilyen előzmények után egyet­
len tárgyilagos bíró sem illetheti 
a magyar nemzetet szemrehányás­
sal a bekövetkezett eseményekért, 
annál kevésbé, mert hiszen ennek 
a nemzetnek termelőképessége, 
áldozatkészsége és munkaereje is 
teljes mértékben csorbítatlan, de 
épp azok tették lehetetlenné a mi 
keresetképességünket, indokolatlan 
elzárkódottságukkal és indokolat­
lanul felállított vámtételekkel, akik­
nek a mieinkkel azonos érdekük 
lett volna, hogy mi, nemzeti ter­
mékeinknek reális áron való érté­

kesítése mellett, eleget is tudjunk 
tenni a külfölddel szemben vállalt 
kötelezettségeinknek.

Ez a megállapítás nézetem 
szerint, száz százalékig fedi az 
igazságot és szükséges is, hogy 
ennek hangot adjunk, különösen 
akkor, amikor a nemzet megrom­
lott teljesítőképessége mellett, az 
ország polgárságától fokozottabb 
mértékben kívánunk áldozatot, 
nemcsak a belső állami élet folyto­
nosságának biztosítása szempontjá­
ból, hanem azért is, hogy megfe­
lelhessünk azoknak a kötelezett­
ségeknek, amelyeket a nemzetközi 
szerződésekben magunkra vállal 
tünk.

A kenyér.
Itt Magyarországban a kenyérhez 

tudunk a legkönnyebben hozzájutni, de 
annál keservesebben tudják az egész vi­
lágon a kenyér árát megkeresni, mert 
nincs a világgazdaságnak helyes rendszere. 
De az utóbbit egyelőre nem • akarom 
boncolgatni, mert sokkal fontosabbnak 
találom a helyi kérdést, hiszen itt is ne­
hezen tudják a kenyér árát megkeresni.

E sorozatos cikkemmel az a célom, 
hogy a salgótarjániak megtudják majd 
szerezni a kenyér árát. Azonban azt nem 
mondom, hogy könnyen.

A gazdasági tanulmányaim folytán 
láttam azt, hogy egyik ország a másika 
nélkül is tudott fejlődni, ugyan úgy e 
város is fejlődhet a lehetőség szerint a 
többi városok nélkül is, ha az eszméből 
gyakorlati megoldást csinálunk, — aminek 
semmi akadálya sincs.

Az utóbbi cikkem a cukrász-iparról 
szólt mérföldes magyarázatokkal, most 
pedig -a sütő-iparról kívánok egy kisebb 
tömörségben szólani.

Ha lelki szemeinkkel végig vonu­
lunk. a civilizáltabb környező államokon, 
akkor azt látjuk, hogy az osztrák nép 
jobban és szebben tud boldogulni, mint 
a szerb nép. Miért? Pedig a természeti 
adottsága a szerbé sokkal jobb, mint az 
osztráké. Ennélfogva mindenki a civili­

zációra gondol, mert hogy az osztrák mű­
veltebb; pedig nemcsak a műveltség hozza 
ezt létre, hanem a szükség. A műveltség 
alapja a gyakorlat és a gyakorlatot pe­
dig a szükség hozza létre. Minthogy az 
osztrák nép az adottságához mérten már 
századok óta sűrűn lakott nép, igy a ter­
mészeti törvény kényszeritette arra, hogy 
más jószágokkal teljesítse a munkameg­
osztást, ez pedig az ipar. Ezért van az, 
hogy a sűrűn lakta vidékeken és a ter­
méketlen vidékeken találkozunk főleg 
iparral. A nagyobb ipari fellendülést ter­
mészetesen a nagyobb pénzösszeg idézte 
elő, amiről itt a helyszűke miatt nem 
szólhatok. Itt főleg azt kívánom kidom­
borítani, hogy a sűrűn lakott népnek fo- 

í kozott iparról kell gondoskodni, hogy 
magát fenn tudja tartani és ahol fokozott 
ipart tudnak létesíteni, ott már meg van 
a fokozott pénzösszeg is! Pi. legyen 
mondva Svájc.

A magyar népnek, illetve a salgó­
tarjániaknak meg van minden alap ahhoz, 
hogy egy biztos kereseti lehetőséget biz­
tosítson, mert amilyen nehezen lehet 
megszerezni a kenyér árát, olyan szük­
séges ma a jó sütő-ipa^ Ha alaposan szem­
ügyre vesszük azt, hogy napjainkban az 
emberek a diaetára, milyen sokat adnak, 
tehát napjainkban majdnem minden ház-

Roppant gazdag ur volt Tarjáni 
Péter, számtalan falunak, pusztának és 
több várnak a kiskirálya.

Itt élt a feleségével boldogan mint 
Ádám és Éva a paradicsomban.

öt szép fia volt, egyik szebb, mint 
a másik, délceg, daliás, rettenthetetlen, 
vakmerő magyar mindegyik.

Mihály, Péter, Lensták, Mikus és 
Ják . .. Baglyaskő várában lettek férfiakká.

Lángoló lelkesedéssel ragaszkodtak 
az Árpádházhoz, akiknek a fehér lilioma 
hervadozott már.

Az utolsó Árpádházi király III. 
Endre ült az ország trónján, amikor a 
testvérek kiröppentek Baglyaskő várából 
háztüznézőbe a Felvidék főnemeseinek 
várkastélyai felé, hogy feleséget s a fe­
leséggel hatalmat, újabb birtokokat, na­
gyobb tekintélyt szerezzenek maguknak, 
családjuknak, fényes és vitézi nevűknek.

Csak Ják maradt egyedül otthon 
Vaddisznóvadászattal töltötte az idejét. 
Néha-néha fölrándult a füleki barátokhoz 
kockázni.

Itt értesült karácsonyfáján arról, 
hogy a király súlyos beteg. Fölépülésé­
hez nincs már remény. 1300-at Írtak...

Pogány kemény tél volt. A szánkók 
besüppedtek az ülésig a hóba s a lovak­
nak csak a feje meg a sörénye látszott 
ki, de azért ment, vágtatott hazafelé 
Baglyaskő várába.

Vitézei csodálkoztak visszatérésén. 
Azt hitték, hogy egyedül nyugodtan, za­
vartalanul pihenhetnek karácsony és új­
év táján.

Ják csonttáfagyva, dermedten érke­
zett meg. A medvebőrös pamlagon, lár­
mázó tölgyhasábok égő zenéje, kandaló­
ból kilobbanó fénye mellett s a tüzes 
budai vörösbortól mihamar újjászületett, 
s tettrekész erős legénnyé varázsolódott, 
amikor kürtszó rivalgott a vár előtt.

Dugdel Barna a várnagy nemsokára 
jelentté, hogy Trencsén várának az ura 
Csák Máté a „Matyus király" családja 
rokonai és házanépe válogatott vitézei­
vel kér bebocsátást, menhelyet, hajlékot, 
barátságos födelet és testvéri vendégszere­
tetet a Tarjániak nemes és nemzetes 
családjától és a fiaitól.

Ják maga sietett a Nagyur foga­
dására.

Isten hozta Kegyelmeteket! Ren­
delkezzenek velem és a várammal, pi­
henjék ki fáradalmaikat s érezzék jól, 
érezzék otthon magukat valamennyien.

Azután felvezette őket termeikbe, 
gondoskodott minden kényelmükről.

Csák Máténak igen jólesett a tisz­
teletteljes udvarias levente szívélyes fo­
gadása.

Megszorította a kezét s csak annyit 
mondott derék legény vagy, akárcsak az 
Édesapád.

Késő éjjel volt s igy mihamar pi­
henni térlek a fáradt utasok.

Reggel találkoztak újra.
Cák Máté a feleségével Szláviéval 

s annak húgával Blankával eg\ fiatal, 
csodaszép kárpáti rózsával és liliommal 
friss egészséges, aranyhaju leánnyal vár­
ták az ifjú Tarjáni Jákot, a vár gatdá|át.

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: ,,A Munka** lapvállalat
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bán ott találjuk: a kekszei, a piskótát; a 
gyomor-betegeknél a kétszersültet; a cu­
kor-betegeknél a zabkenyeret, illetve a 
keményitőmentes tészta ne in ücket és igy 
tovább. Valamikor ezek luxuscikkek vol­
tak, ma már azonban közszükségleti cik­
kekké váltak és minnél civilizáltabb a 
nép, annál keresettebb cikké alakult; 
tehát ebben a cikkekben biztos piacot 
találunk: Svájcban, Franciaországban, Né­
metországban stb. államokban, ha ehhez 
az iparhoz úgy fogunk hozzá, hogy nem 
nyerészkedésre rendezkedünk be, hanem 
kenyérkereseti iparrá alakitjuk s azon 
dolgozunk, hogy jobbat és olcsóbbat ál­
lítsunk elő, mint a többi nemzetek, — 
ezt pedig módunkban van megtenni!

Hiszen valamikor a sütő-iparunk 
virágzott, mint mézeskalács. Ma már a 
fejlettebb igényeket nem elégíti ki, mert 
a közönség folyton mást és jobbat kíván. 
Ezekből kiindulva-láthatjuk, hogy a ke­
reslet folytonos, csak az előállítás nem 
olyan változatos, mint amilyen változatos 
az emberek igénye. Ha fel tudjuk azt 
fogni, hogy ezt kell csinálni, amit az em­
berek keresnek, akkor Salgótarjánban a 
sütő ipar csak hatalmassá fejlődhet és 
nem bukhat meg, mint a mézeskalács-ipar.

Azt hiszem, hogy nem kell hangsú­
lyoznom, hogy az élelmicikk-ipar nem 
bukik meg azért, mert nincs felvevőké­
pessége, hanem csak azért nem lehet ke­
reslet benne, mert nein olyant és nem 
azt készítenek, ami a nagyközönségnek 
kell; már pedig ahhoz megvan minden re­
mény, hogy a salgótarjániak jót csinálja­
nak, mert a magyar-konyha jó és finom, 
ízletes étele világhírű.

A sütő-iparhoz és a cukrász-ipar­
hoz azért van nagy reményem és lehet 
mindenkinek reménye hozzá, mert min­
dennap keresik és mindennap el is fogy, 
tehát kell folytonosan készíteni. De a má­
sik a legfontosabb része az, hogy a leg­
kisebb polgárnak is módjában van ezt az

A nagy világégés és az azt követő 
forradalmak után egy igazságtalan béke- 
diktatumnak gátló légkörében a lelkek 
keresve-keresték a kiutat a chautikus ál­
lapotból és keresték a minden emberi 
képzeletet meghaladó barbárságokra a vi­
gaszt

Az egyedüli utat, melyen a gyó­
gyulásnak meg kellett indulnia, csakha­
mar megtalálta az ember: Istenhez térni!

Mindennek forrása ez, de csak ak­
kor, ha nemcsak a szegény, agyonzakla­
tott lélek teszi, hanem azok is, akiknek 
földi jólét, hatalom jutott osztályrészül.

Szerte e világon lelki renaisance 
következett be.

A legtöbb áldozatot hozott polgári 
és munkás társadalom csodálatraméltó

ipart űzni, ha egy parányi élniakarás él 
benne. Mert először, ha a férfi még nem 
érti, akkor a felesége addig tanitja, hogy 
majd a feleségének kell majd a tanuló­
tól tanulni; mert t. i a gyakorlatból tu­
dom azt, hogy a magyar az olyan, hogyha 
valamit megtanul, akkor jobban tudja, 
mint aki tanította. Másodszor, minden 
magyarnak van valamelyik országban ro­
kona, vagy ismerőse, akit megkérhet arra, 
hogy egy bizonyos jutalék ellenében ott 
egy-egy vevőt szerezzen. Az a külföldi 
magyar szívesen meg fogja csinálni, mert 
mellékes üzlethez, keresethez is jut ezál­
tal. Harmadszor az állam is szívesen fogja 
ezt az intézményt támogatni, csak a pol­
gárság azonnal fogjon hozzá és kezdje 
elküldeni az eladásra váró uj iparcikkeit, 
mert ezen nem gondolkozni kell már, 
hanem azonnal hozzáfogni. Negyedszer 
ez a cikk bírja el a legjobban a szállí­
tási költséget, mert a nyersanyaga a leg­
olcsóbb tennék és e termék árát még 
csökkenteni is lehet az adómentesség 
folytán, amire minden remény meg lesz, 
ha a polgárság nagyobb, testületileg űzni 
fogják ezt az ipart, ami biztos siker nem­
csak a számukra, hanem az országnak is.

A reményemet az fokozza és tetőzi, 
hogy igen sok államban találkozunk híres 
házi iparral: Belgiumban a brüszeli-csip- 
kével; Hollandiában növény és állatte­
nyésztéssel; Németországban szerszámo­
kat készítenek házilag elő, sőt a Felvi­
déken is találkozunk lánc és kapa-készilö 
kovácsokkal. De számtalan ilyen iparral 
találkozunk szerteszét, annyi van, hogy 
egy könyvben is nehéz volna összeírni.

Tarjániak, meg kell érteni az idők 
szavát és addig keli ezt az ipart megho­
nosítani még kevés áron lehet piacot a 
részünkre biztosítani. Iparosodjunk tehát 
ki egy maga, kik pedig tizen vagy szá­
zan, ahogy a tehetségből adódik!...

Paraszt deák.

. lelkesedéssel, áldozatkészséggel állt az 
Egyház papjai mellé és csakhamar temp­
lomok, iskolák emelkednek soha nem re- 

. mélt helyeken, bucsujáró helyek telnek 
meg és az emberi szívnek szeretetvirágai 
teremtenek olyan társadalmi helyzetet, 
mely nélkül a reánk szakadt kétségbe­
ejtő gazdasági bajokat elviselni képtele­
nek volnánk!

Ne keressük most az okokat, ame­
lyek rázuditották az emberiségre ezt a 
szörnyű válságot. A felelősségrevonás 
ideje el fog jönni!

Az egyenlőtlen harc, mely a va­
gyonosok, hatalmasok felvértezett tábora 
és a dolgozó társadalom között folyik, 
csakis a krisztusi igazságok lángoló szel­
lemével és erejével dőlhet el katasztró- 
rák nélkül.

Ennek az áldásos munkának foko­
zására jöttek városunkba a Szent Ferenc 
rendnek tagjai, minden népek barátai, a 
szeretetnek, szegénységnek gyakorlati is­
merői, fáradhatatlan kapásai az Ur szöl- 
lőjének.

Ismeri ezt a csodálatos Rendet az 
egész világ s amerre járnak szeretet, bi­
zalom, ragaszkodás veszi körül tagjait.

Városunkban több esztendős, ‘kü­
lönféle irányú, de egy közös célú mun­
kának eredményekép telepedtek le a fe- 
rencrendi szerzetesek.

Junius 30-án d. u. a gyorsvonat 
zsúfolt állomásra futott be. Hatóságok, 
hivatalok, katonaság, egyesületek küldött­
ségei lepték el a pályaudvart, hogy a 700 
esztendős nagymultu rendnek ideérkező 
tagjait fogadják, üdvözöljék.

Elsőnek Horváth Károly főmérnök, 
az uj plébánia egyházközségének elnöke 
üdvözölte az ide kinevezett Réz Marián 
házíőnököt és rendtársait s bennük a ki­
váló Rendel. A város nevében Horváth 
László h. polgármasler, a katonaság ne­
vében vitéz Bcrthy János őrnagy, a sal- 
góiak nevében Buczkó Emil bányagond­
nok köszöntötték a szerzeteseket, akik­
nek nevében P. Réz Marián válaszolt 
szerető szavakkal, kiváló szónoki kész­
séggel.

Az üdvözlések után a pátereket az 
acélgyári iskola mellett levő lakásukra 
kísérték, ahol ideiglenesen két szobát 
rendeztek be kápolnának, hogy később 
a nem a legmegfelelőbb helyen épülő rend­
ház s majdan templom legyen végle­
ges otthonuk.

Szeretetteljes „Istenhozott" és ünne­
pélyesség várta és vette körül az uj ott­
honukba érkező rendi tagokat s általuk 
a nagynevű Rendel.

Az ünnepélyes beiktatás jul. 3.-án 
d. e. 10 órakor volt az acélgyári iskola 
kertjében, ahol a díszes tábori oltárnál 
Pájer János püspöki helynök rövid be­
szédben vázolta a Rend letelepedésének 
előzményeit, indító okait, a római szent­
szék jóváhagyását stb, P. Tamás tarlo- 
mányfönök köszönte meg ezután a nép 
és egyházi hatóság szerctetét, P. Virág 
Venánc rendi titkár pedig felolvasta az 
uj plébánia határait megjelölő és a le­
telepedést megengedő Rozsnyó-egyház- 
megyei főhatóság dekrétumát.

Majd a perzselő nap hevében ki­
tartó nagy közönség és a város külön­
böző hivatalainak, testületéinek jelenlété­
ben Pájer János püspöki helynök nagy 
papi segédlettel szentmiséi celebrált az 
acélgyári zenekarnak kiváló szereplése 
mellett. A jelenlegi tarlományíönökön 
P. Tamáson kívül, ott volt P. Oslay 
Oswald v tartományfőnök és kíséretük­
ben sok Páter és helybeli Iheológusok.

A történelmi jelentőségű első szent­
mise és szerzetesi letelepedés hisszük, 
hogy egy áldozatos papi, egyben szociá­
lis, charitativ, kulturális munkának foko­
zottabb tempóját jelenti. Szükség, van a 
lelkek művelésére, erkölcsi megszilárdí­

tására mely ellenállóvá teszi az embert 
nehéz küzdelmekre, melyek rászakadták 
az islentelenség, hitetlenség, telhetetlenség 
következményeiként.

Ebben az érzésben, tudatban sze­
retetteljesen köszöntjük Szent Ferenc 
fiait, Isten áldását kérve munkájukra, 
városunkra, hazánkra: ad multos annos!

Hírek és különfélék
Egyházi kitüntetés. XI. Pius 

pápa őszentsége az illetékes egyházme­
gyei főhatóság előterjesztésére érdemeik 
elismeréséül Drescsik János kerületi es­
peres, somosköujfalusi plébánost tb. pápai 
kamarássá, Horváth Gyula kisterenyei 
plébánost pedig tb. pápai káplánná ne­
vezte ki. Az erre vonatkozó okmányo­
kat f. hó 3-án adta át Pájer János pp. 
protonotárius, püspöki helynök szép ün­
nepség keretében az ünnepeiteknek.

Köszönetnyilvánítás. Bánatunk­
ban osztozó testületek, olvasókörök és 
egyesületek, valamint azon tisztelőink­
nek, akik megboldogult feleségem teme­
tésén való megjelenésükkel bánatunkat 
enyhítették, fogadják hálás köszönetünket.

Mrász József és családja.
Siremlékavatás. Néhai Vojtassák ' 

Sándor, aki hosszú éveken át volt varo­
sunkban káplán és a kath. kör egyházi 
elnöke, majd a világháborúban katonái­
val együtt szenvedő és mindenkin segí­
teni akaró tábori pap, később ceredi h. 
plébános a salgótarjáni temetőben fekszik. 
Barátai, tisztelői, hívei a kath kör felhí­
vására és kezdeményezésére gyűjtést in­
dítottak, hogy sirját megfelelő módon 
jelöljék meg. Temetésén, mely 1926 
áprilisában volt, oty nagy tömegű nép 
vett részt, amelyhez hasonlót városunk 
nem látott. Cered és vidékének népe 
ezrével kisérte a koporsót, s a Vízvá­
lasztónál ezrével várta Salgótarján népe. 
Síremlékét junius 26-án déli 12 órakor 
áldotta meg Ferencz István s. lelkész, a 
Kath. kör egyházi elnöke, aki megható 
beszédben emlékezett meg a papi hiva­
tásról szólva, Vojtassák közszeretetben 
és köztiszteletben .álló egyéniségéről. 
Majd imával és a Kath. köri dalárda 
énekével ért véget a kegyeletes ünnep­
ség. Az ízléses és stilszerü emlékművet 
Fekete József helyi szobrász tervezte és 
készítette.

Köszönetnyilvánítás. A Hungá­
ria Villamossági R.-T. a Salgótarjáni Vívó 
Egyesületnek tiszteletjegy-megváltás címén 
30 Pengőt küldött, melyért ez utón mond 
köszönetét az egyesület elnöksége.

Istentisztelet a Karancshe- 
gyen. F. hó 17.-ém vasárnap d. e. 10 
órakor szentmisét mond és prédikál P. 
Réz Marián, az északi plébánia ide ki­
nevezett első házfőnölíe. E helyen is 
felkéri a karancsi kápolna épitő bizottság 
a híveket, hogy ezen istentiszteleten mi­
nél nagyobb számban szíveskedjenek 
megjelenni.

SZENT FERENC
rendjének letelepedése városunkban.

S az ifjú megbüvölve nézte a két 
nőt Egyik szebb volt, mint a másik. Az 
egyik nyílott rózsa, a másik harmatos 
bimbó még. A szive hevesen dobbant. 
A szeme lángokat lövelt s az ajka néma 
maradt mint aki ketté harapta volna a 
nyelvét...

Nagysokára tért magához.
Ilyen szép vendégei nem voltak 

még Baglyaskönek. Büszke vagyok, hogy 
itt vannak s óhajtanám, hogy akkora hó­
tömegek hulljanak az égből, hogy Nem- 
zetes Nagy Uraimék ibolyanyilásig, avagy 
soha innen el ne mehetnének.

No Öcsémuram akkor elvesztené a 
várat is, ha mi itt örökre megtelepednénk.

Hacsak annyi baj lenne a világon, 
mint ez, úgy szívesen föláldoznám vitéz 
Bátyámuram!

Szlávia mosolygott, Blanka pedig 
pirult s mialatt megreggeliztek ... Jákó 
úgy érezte hogy ez- az a nő, akit 
Isten küldött útjába.

Amikor Csák Máténak megmuto­
gatta töviről hegyire a vár minden ré­
szét, ki is rukkolt menten.

Bátyámuram mondanék valamit! 
No kivele hamar! S hogy akadozott a 
a szó a legény száján, még bátorította is. 

„Audiam Domine, verbum tuum"! 
Jákó azután megvallott, adja nekem 
kigyelmed a felesége húgát a Blankát!

Csák Máté nevetett. Hát édes öcsém 
AX aaszonynépet nem lehet elajándékozni

ha csak a saját szive nem szentesíti az 
alkut. Én szívesen odaadom no! Beszélj 
a feleségemmel, és... és a leánnyal is.

Itt hagylak benneteket magatokra, 
amig kilovagolok Salgóra, hogy meg­
tekinthessem a várat ott is, ha már 
itt járok, mielőtt Budára mennék a be­
teg királyhoz.

Bizony én is oda készülődtem Bu­
dára! A füleki kolostorban hallottam, 
hogy a király haldoklóban van.

Úgy hát együtt mehetünk majd.
Mintha testvérek leltek volna úgy 

váltak cl Csák Máté és Tarjáni Jákó.
Máté ur állotta is a szavát, 50 pán­

célos vitézzel Salgóra ment s Jákó a 
hölgyeiét kereste fel...

Elmesélte, hogy fivérei háztüznézőbe 
mentek, ö azonban mintha érezte volna, 
hogy nem szabad elhagynia a várat ... 
Olyan különös sugallata volt, hogy ma­
radjon, örül is, hogy hallgatott erre a 
szóra, meil igy megismerhette Magyar­
ország legszebb virágait...

Nagyasszonyom higyje cl, hogy 
Baglyaskő várában ha eltávoznak nagy 
szomorúság üt tanyát.

Miért? kérdezte Szlávia!?
Azért, mert én nagyon megszeret­

tem a Nagyasszonyon kívül a kisasszonyt 
és pedig oly annyira, hogy ünnepé­
lyesen megkérdezem most, akarna-e a 
feleségem lenni?

A két testvér összenézett a Szlávia 
azonnal fölismerte a helyzetet, észrevette,

hogy Blanka nem idegenkedik az ifjútól 
sietve válaszolta, hogy ha a kisleány is 
akarja, meg Csák Máté uram, úgy ré­
széről nincsen nehézsége az ügynek.

Jákó örömtől sugárzó arccal kö­
zeledett a leányhoz és szelíden, mint a 
vadgalambbugás rebegte el Blanka előtt.

Hallotta a szándékaimat, nos felel­
jen, remélhetek?

S Blanka piruló arccal, könnyező 
szemekkel allig hallhatóan suttogta 
igen, igen ...

Mire C'ák Máté visszatért salgói 
kirándulásából, már mint iíju jegyesek 
hódoltak a Nagyur előtt, aki Tarjáni 
Jákól kedves Sógor Uramnak titulálta.

Néhány szép nap emléke rajzoló­
dott a várnép szivébe, amikor a vendé­
gek elindultak végre Budára.

Csák Máté szórta az aranyát. Tar­
jáni Jákó pedig a várat szerelte volna 
mozgósítani, hogy menyaszonya és só­
gornője a tél borzalmaitól menten utaz­
hassanak.

A hatalmas csérák medvebőrein és 
vastag szőnyegein a parázzsal telt kézi­
kályhák melcgitő légkörében utaztak 
tovább január vakító fehérségében, a 
távolról üvöltő farkasok ordításai között 
a baglyaskőiek és a trcncséni v.tézek 
fedezete alatt a Felvidék nagy nemes 
urai Budára III. Endréhez.

Január 13-án érték el az ország 
székvárosát.

Esteledett már. Csikorgó hideg volt. 
A Dunát jégpáncél fedte.

Csák Máté a várpalota közelében 
a Margitszigetre hajtatott és tartott Úgy 
gondolta, hogy itt a Dömés apácáknál 
és a Dömés szerzeteseknél biztosat fog 
megtudhatni a király sorsáról és állapo­
táról és el is helyezkedhetnek ideig­
lenesen.

Az asszonynép az apácáknál, ők 
maguk meg a barátoknál.

Úgy is lelt, a Nővérek és az Atyák 
mély szeretettel, kitüntető hódolattal fo­
gadták a nemzet legelőkelőbb dusgay 
dagjait.

A vitézeknek is jutott hely, meleg, 
bor, cipó és pecsenye.

Meleg födél alatt voltak mindany- 
nyian s ki-ki szállásadóinál beszélgetett, 
csevegett a duruzsoló zsarátnok áldott 
melegében.

Mindenkit elnyomott az álom, csak 
Blanka volt ébren sokáig. Hánykolódott 
a fekhelyén, arra gondolt, mily jó lenne 
ha itt-itt a Margitszigeten c meseszép 
templombán lehetne az esküvője.

Jákó is erre gondolt s hitte is, 
hogy talán sikerülni fog itt örök hűséget 
esküdnie Blankának s mosolyogva elaludt.

Másnap 14-én alig ébredtek fel, 
amikor fölsirt hozzájuk a Páterek és a 
Sororok halotti zsolozsmája.

Meghalt a király III. Endre az 
utólsó Árpád.

(Folyt, köv.)
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Beretváspasztilla a legmakacsabb fejfájást is elmulasztja.
A Szent Erzsébet Róm. Kath. 

Nőegylet julius 3-á.n rendezet fil­
léres népünnepélye fényes erkölcsi 
és anyagi eredménnyel, zárult Az SBTC 
pálya óriási síkján hullámzott az ember­
áradat, — a különböző látványos sátrak 
telve voltak apró, kacagó gyereksereggel 
és uj, érdekes s a mai időknek megfe­
lelő levegővel találkozott az, aki a szé­
pen sikerült délutáni végig nézte. A nép­
ünnepély 1300 pengő tiszta jövedelme 
fényes bizonyítéka annak, hogy a nő­
egylet hölgyeinek és buzgó titkárának 
fáradhatatlan tevékenysége meghozta ál­
dásos gyümölcsét. Mintha Magyar Szent 
Erzsébet hulló rózsáival borította volna 
be a nagy sportpályát, hullott a sok fil­
lér, pengőkké erősödött, százasokká da­
gadt, hogy a télre kenyeret adjon, szo- 
bácskát fütsön, ruhát cipőt teremtsen szo­
morú sorsban sínylődő embertársainknak, 
munkátlan szegény magyar véreinknek. 
A Nőegylet Elnöksége hálás szívvel mond 
köszönetét nemesszivü védnökeinek, ba­
rátainak, tagtársainak a megrendezés nagy 
munkájában nyújtott szives segítségéért. 
Külön köszöni a Sdgótarjáni K>- 
szénbánya igazgatóságának nagyértékü 
adományait, a Rimamurány—Salgótarjáni 
Vasmű r. t. Igazgatóságinak szives támo­
gatását az acélgyári zenekar átengedésé­
vel, köszöni a Salgótarjáni Palackgyár és 
a Hirschgyár Igazgatóságának’nagyszámú 
gyönyörű nyereménylárgyait és a Hun­
gária Villamossági R. T. Igazgatóságának 
szives segítségét a villanyvilágítás beve­
zetésénél és felszerelésénél. Köszönjük 
kedves tagtársaink sütemény ajándékait, 
amelyek külön tekintélyes bevételt biz­
tosítottak. Nyeremény tárgyak és pénz­
adományok átvételét ezúton is köszönet­
tel nyugtázzuk: Salgótarjáni Kószénbánya 
R. T. 50 P. főnyeremény. Rimamurány 
Salgótarjáni Vasmű R. T. 2 drb. fejsze,
2 drb. husbárd, 2 drb. szemét lapát, 2 
drb. szénlapát, Salgótarjáni Palackgyár: 
1 boros, 1 sörös, 1 likőrös készlet, 2 be- 
főttes készlet, virágvázák, sótartók, ha­
mutartók, üveg díszműáruk összesen 108 
darabban. Hirschgyár: 1 tányér mérleg,
3 vaslábas, 1 husörlő, Kohn Lipót cég:
1 liter kávélikőr, Salgótarjáni Takarék­
pénztár 20 P. Salgótarjáni Népbank R. T. 
10 P. Róth Flóris 20 P. Szilárdy István 
20 P. Dankó Antal 10 P. Dr. Kovács 
József 10 P. Veres Zoltán 5 P. Veres 
Zoltánná 1 birka és 1 kisbárány. Kre- 
puska Gézáné 5 P. és 1 pár tyuk. Ke­
lemen István 5 P. Kis Gyuláné 6 P. és
2 kg. zsir. Moticska Nándorné 1 tyuk és 
1 kakas, Kromek Lajosné 5 kg. kolbász. 
Papp Szász Tamás 1 bárány. Szent Er­
zsébet Nőegylet 1 Fayl Frigyes kép és 
1 gobelin kép. Légrády Béláné 1 bárány, 
Biheller cég 1 husörlő. Kiss közjegyző 
egy vég vászon. Mansz. I öntöző kanna 
és 1 befont üveg. Niederland Gyuláné 
utalvány 10 üveg sörre és 1 üveg likőr, j 
Hangya 2 doboz keksz. Szecsey Ernő 5( 
P. Klubecz Pál 6 db. szappan, Szauer 
Andor 6 db. Lily szappan, Krajcsovics 
Gyuláné 5 P. Horváth Lajosné 1 üveg 
likőr és 1 db. kézimunka. Rauchvcrger 
Mór 2 kg. szappan és 3 kg. mosópor, 
Szabó Pálné 1 üveg tokaji bor, Rusznyák 
Lajosné 1 virágváza és egy nipp. Rőmer 
Árpád 3 nyakkendő és 1 pár keztyü, 
Donászy Viktor 10 Jambó-sapka. Mayer 
Vilmos révén budapesti nagykereskedő 
cégektől szappanok, likőrök, szalámi ru­
dak, csokoládé, cukorka és piperecikkek, 
Szmolka Mihályné 1 doboz dessert. Buckó 
Gáborné 1 üveg likőr és 1 virágkosár. 
Hunyár Ádámné 1 cukortartó, dr. Hol- 
csek Béla 1 érc diszmütárgy, Wehovszky 
Istvánná 1 ridikül, Fischer I né 2 tál, 
Papesch Jánosné 1 befőtt készlet, Istók 
Elemérné 1 üveg likőr és ’/^kg. cukorka. 
Vitéz Jónás Ödönné 2 tyuk, N. N. 1 
zománcos tálca, Duda Lajos 1 torta, Pész 
Árpád 1 tálca sütemény.

Hangya közgyűlés. F. hó 7-én 
d. u. 6 órakor rendkívüli közgyűlést tar­
tott a HHngya kötelékébe tartozó Salgó­
tarjáni Fogyasztási Szövetkezet az acél- 
Íyári Olvasni Egylet nagytermében. A 

özgyülést Grusz Ferenc elnök a Hi­
szekeggyel nyitotta meg, majd a hatá­
rozatképesség megállapítása után az alap­
szabályok néhány pontjának módosítása 
és az alábbi igazgatóság megválasztása 
következett, melyet egyhangúlag fogadott 
el a közgyűlés, melyen a nagyszámban 
megjelent tagokon kívül városunk vezető 
egyéniségei közül ott láttuk Zelenka jb el­

nököt, dr. Jánossy r. kapitányt és több fő- 
tisztvisclőt. A lelkes gyűlés után még egész­
séges eszmecsere volt az acélgyári t. kaszinó 
kertjében, ahol tisztviselő, iparos és mun­
kás harmonikus egyetértésben folytatott 
diskurzust az altruista szellemű intézet 
felvirágoztatására irányuló gazdasági kér­
désekről. Igazgatósági tagok: Básthy László, 
Csaszlava Gusztáv, Grusz Ferenc, Gurszki 
Károly, Illés Péter, Köntzey Ferenc, Kra- 
usz Kelemen, Papp János, Perce István, 
Rálisch János, Rudinszky István, Schrei- 
ner Jenő, Tarnay Kálmán, Vanzsura An­
tal, Végii Kálmán. Felügyelőbizottság: 
Braun János, Ferjancz János, Gyarmathy 
Károlv, Holcsek Antal, Hajcsi Rezső, Hor­
váth Árpád, Sajgál Mihály, Szathmáry 
Ferenc, Szalai Imre, Sülé Ferenc, Veres 
István, Vlcsovszky Rezső.

Elhízott egyéneknél a természe­
tes „Ferenc József" keserüvizkura ha­
talmasan előmozdítja a bélmüködést, a 
testet könnyeddé teszi s tiszta fejet és 
nyugodt alvást teremt. Az orvosi szak­
irodalom kimutatja, hogy a Ferenc Jó­
zsef víz a máj és a végbél felé irányuló 
vértódulásoknál, valamint aranyérnél és 
prostatabajoknál is áldásos hatást fejt ki. 
A Ferenc József kcserüviz gyógyszer­
tárakban,* drogériákban és füszerüzletek- 
ben kapható.

Szervezkednek a kisgazdák. 
Mint értesültünk vasárnap julius 10-én 
déli iá órakor autón érkeznek Bpestről 
a Független kisgazda párt vezetői Gaal 
Gaszton, Hunyadi Ferencz gróf, Eckhardt 
Tibor dr., Ulain Ferencz dr., Dinnyés 
Lajos, Milotay István dr. és Tildy Zoltán 
országgyűlési képviselők Karancskeszi 
nagyközségbe, ahol lovasbandérium és a 
járás összes községeiből küldöttségek 
várják. Tiszteletükre 200 terítékes ban­
kett lesz. — A párt vendégeket szíve­
sen lát.

Frontharcos Bajtársak! Az Or­
szágos Frontharcos Szövetség a salgótar­
jáni frontharcos főcsoport megszerzésével 
engem bízott meg. Felhívok minden front­
harcos baj társat, hogy hazafias szerveze­
tünk megteremtésére saját érdekében ná­
lam minél előbb jelentkezzék.

Csaszlava Gusztáv 
tart, főhadnagy, szervezötiszt.

Értesítő. Megjelent a Reálgimná­
zium 9-ik évének munkájáról beszámoló 
értesítő, mely Semetkay József tanárnak 
a Csehszlovákiai Ifjúságról irt alapos és 
körültekintő, az ifjúsági problémák isme­
retét dokumentáló szép tanulmányával 
kezdődik. Majd a tanári kar iskolai és 
iskolánkivüli szerepléséről, az ifjúság ta­
nulmányi és sprort mozgalmáról, nyilvá­
nos szerepléséről, a gimnázium fejlődé­
séről, a tanulmányi összes eredményekről, 
egészségi állapotokról, gyorsírói és nyelv 
tanfolyamokról számol be az érdekes és 

(nagy fejlődést mutató értesítő. Különö­
sen feltűnő a sok iskolabarát állal adott 

' jutalmak nagy tömege, amelynek ünne­
pélyes kiosztása az évzáró ünnepélyen tör­
tént dr. Szabó igazgató értékes és kedves 
beszédének kíséretében, a tanári karnak, 
diákoknak és sok szülőnek jelenlétében. 
A fejlődőképes intézet segitésére — saj­
nos — ma sem hajlandó a kultuszkor­
mányzat, pedig egy ilyen nagy ipari, 
határvárosban minden indok megvolna 
erre. A' nehéz gazdasági visznyok miatt 
a szülök teherbíró képessége nagyon 
megcsappant, megoldást kell keresni, 
hogy az értékes, kiváló tanerőkkel ren­
delkező intézet szilárdságát meg ne in­
gassa a kormányzat mostohasága.

Kivonat.
Salgótarján megyei város képviselőtestü­
letének 1932. junius 28-án tartott köz­

gyűlésében felvett jegyzőkönyvéből.
80/1932. kgy. szám. 
4556/1932. ikt. szám.
A munkanéleüliek foglalkoztatása.

Véghatározat.
A képviselőtestület jóváhagyólag tu­

domásul veszi a polgármesternek a mun­
kanélküliség enyhítése érdekében a mai 
napig tett intézkedéseit.

Megállapítja, hogy a vármegye által 
rendelkezésünkre bocsátott 1130 méter­
mázsa természetben adott úgynevezett 
inségbuzán kívül a főispán ur a salgótar­
jáni munkanélküliek foglalkoztatása cél­
jából 29000 pengőt folyositott, a várme­
gye alispánja pedig átengedte az inség- 
járulék címén Salgótarjánban lefizetett 
11.000 pengőt, a Salgótarjáni Kőszénbá­
nya r. t. a sportpálya salakhegyének 
rendezése 4160 P-t téritett meg a város­
nak, a vármegye a kazári utón végzett 
földmunkálatok árának megtérítése címén 
eddig 1500 P-t folyósított és megállapítja 
végül örömmel azt, hogy a m. kir. kor­
mány forgalmi adó részesedés címén f. 
évi 51801/1932. VII. b sz. rendeletével 
25.000 P. segélyt utalt ki a városnak.

Az inségmunka költségeinek fede­
zésére tehát befolyt eddig a U.5waggon 
búzán kívül összesen 70.660 pengő.

Megállapítja továbbá a képviselőtes­
tület, hogy az inségbuza és a város föld­
jén termelt 250 q. burgonya teljes egé­
szében felhasználtatott s hogy a város az 
inségakció fedezésére eddig 61.914 P-t 
fordított és e célra kifizetendő lesz még 
számlák és igénylések alapján 3346 P. 
így még 5410 P. áll rendelkezésre.

A képviselőtestület elhatározza, hogy 
ezen 5410 P. valamint a főispán ur által 
még rendelkezésünkre bocsátandó fede­
zettel az Erzsébet teret, a Pécskő-utcát 
a róm. kath. körig és amennyiben a fe­
dezet még nem merül ki, a Fiumei-utcát 
és a Rimaszombati-utnak a kath. temp­
lom melletti szakaszát kiburkoltatja és 
utasítja a polgármestert, hogy az e rész­
ben szükséges lépéseket tegye meg.

Megállapítja a- képviselőtestület, 
hogy a munkanélkülieket egyelőre csak 
ezen utburkoló munkálatoknál, valamint 
a kazári ut földmunkálatainál van mód­
jában foglalkoztatni, ezen utóbbi utmun- 
káknál is azonban csak azon fedezet ere­
jéig, melyet a vármegye e célra nyúj­
tani fog.

Kimondja azonban a képviselőtes­
tület azt is, hogy amennyiben a viszo­
nyok azt okvetlenül szükségessé tennék, 
jogában áll a polgármesternek a költség­
vetésben előirányzott VI. csoport 3. feje­
zet 1 cim 1 és 2 rovata, valamint a II. 
csoport 1 fej. 2 cim 6 rovatában össze­
sen 30.000 pengőben előirányyott és ed­
dig teljesen még ki nem merített beru­
házd. i hitel terhére sürgős szükség ese­
tén inségmunkásokat a fenti korlátokon 
felül is foglalkoztatni.

Ezzel kapcsolatban felkéri a képvi­
selőtestület a helybeli nagyvállalatok igaz­
gatóságát és a helybeli vállalkozókat, 
hogy az idegen állampolgárok, a vidéki 
munkások, a nők és gyermekek elbo- 
csájtásával a helybeli családfenntartó mun­
kanélküliek elhelyezkedését lehetővé tenni 
szívesek legyenek. A város közönségét 
pedig arra kéri a képviselőtestület, hogy 
szükségleteik beszerzésével, vállalatba 
adandó munkáikkal a helybeli iparosokat, 
kereskedőket és vállalkozókat támogatni 
s ezzel sok kenyérnélkül levő, dolgozni 
akaró tarjáni polgárt munkaalkalomhoz 
juttatni szívesek legyenek.

Jelen határozat a helybeli nagyvál­
lalatoknak, a helybeli ipartestülct elnök­
ségének megküldendő és A Munka heti­
lapban, leközlendő.

Indokolás.
A város képviselőtestülete a felsőbb 

hatóságok ezúttal is hálás köszönettel vett 
vett megértő támogatásával közel két éve 
foglalkoztatja a város Ínséges munkanél­
küli lakosságát.

Az elmúlt télen foglalkoztatott mun­
kanélküliek legmagasabb száma 559 csa­
ládfő volt.

A város pénztára kimerült s igy a 
város polgármesterének a kiadások csök­
kentése érdekében tett intézkedéseit ne­
héz szívvel tudomásul kellett venni.

A város szegény, vagyona -egyálta­
lán nincsen s igy szükségleteit kizárólag 
az adózó közönség szolgáltatásából fe­
dezi. A város háztartásának egyensúlyát 
az előirányzott bevételek részben már 
megállapított, részben még várható nagy­
mérvű csökkenése a túlterhelt és kimerült 
adóközönség ijesztően növekedő fizetés­
képtelensége súlyosan veszélyezteti ugy- 
annyira, hogy a város további terheket 
magára vállalni képtelen s ezért az in- 
ségmunkák korlátozását ki kelleti mondani.

A város súlyos anyagi gondokkal 
küzd. Anyagi erőtlensége folytán a sors 
kegyetlen játékának odadobott, önhibáju­
kon kívül nyomorba jutott munkanélküli 
lakosságát és annak mintegy 2000 éhező, 
ruhátlan, sokat szenvedett gyermekét to­
vább támogatni, munkához s ezzel a 
mindennapi szűkös falat-kenyérhez jut­
tatni nem tudja.

Ezért kérő szóval fordul a képvi­
selőtestület a helybeli nagyvállalatokhoz, 
hogy az idegen állampolgárok, a vidéki 
munkások, a nők és gyermekek elbocsá­
tása s helyettük családfenntartó munka­
nélküli alkalmazásával lehetővé tétessék 
a város által nyilvántartott és foglalkoz­
tatott 117 gyári munkás, 144 bányász és 
bányamunkás elhelyezkedése. A helybeli 
vállalkozókhoz és a város közönségéhez 
intézett kérelem meghallgatása esetén re­
mény van arra, hogy a város által fog­
lalkoztatott és nyilvántartott 150 iparos 
és iparos segéd is hozzájut a megélhe­
téshez szükséges minimális jövedelemhez. 
A felsőbb hatóságok által városunknak 
nyújtott anyagi támogatás pedig lehetővé 
tenné a város által foglalkoztatott 148 
egyéb foglalkozású munkanélküli tovább 
foglalkoztatását.

Kéri a képviselőtestület az illetéke­
seket, hallgassák meg a nyomor és szen­
vedés rabláncára fűzött magyar lelkek 
kétségbeesett jajkiáltását, fogják meg az 
éhezéstől, nélkülözéstől lesoványodott se­
gítségért feléjük nyújtott ártatlan magyar 
gyermekkezeket és juttassák a megtépett, 
meggyötört magyar haza e legtöbbet szen­
vedett gyermekét becsületes munka árán 
becsületes kenyérhez.

Kmf. Kiadta:
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.
A kiadmány hiteléül: 

Dr. Figus 
főjegyző.

Mozaíkszem az Életből.
Irta: Csányi Medárd, Endre.

Mit ért az álmatlan éjszaka?
• Mit ért a merengés?

Mit ért a csók, a hók?
Mit ért a könnye, mikor úgyse 
házasság lett a vége.
Pedig a leány mennyire remélte. 
Mert „ö" megígérte.

•
Tűnődött egyre, önmagát kérdezte: 
„Csalódást Ki vagy te?
Csak fájdalom a szívre?" 
Szegény előre megérezte.
Mert később csak ennyit 
mondott annak, ki elment tőle 
kacagva: „Te hitványl" 
És... zokogott a lány.

Baleset. Rosenthál Miklós 9 éves 
gyermek az Erzsébet-téren játszadozott 
társaival, amikor háttál kiugrott az út­
testre s az arra haladó Klein Márkusz 
féle autó sárhányója elütötte. 2 szeres 
törést és zuzódást szenvedett a gyemek, 
akit az acélgyári kórházba szállítottak, 
ahonnan bekötés után hazavitték a gyer­
meket.

Felvétel a Diákok Házába. A 
Diákok Házába egyetemi és főiskolai in­
ternátusba a felvételi kérvényeket julius 
20-ig kell beadni. Az internáfus-100 di­
áknak tud barátságos otthont nyújtani 
minimális bérért./Az egy, két, három és 
négyszemélyes szobák mellett fürdőszo­
bák, tanuló, társalgó, tornaterem, stb. áll­
nak a lakók rendelkezésére. Komoly és 
bensőséges internátusi élet. Részletes tá­
jékoztatót szívesen küld a vezetőség. (Bp. 
VII. Hársfa-u. 59/b.)

Felkérés. Egy 17 éves nyomorék, 
apátián, anyátlan, hadiárva részére tisz­
telettel kérünk használt ruhaneműt, akár 
alsóidé különösen felső ruhában. A szi­
ves adományt „A Munka” kiadóhivatala 
veszi át s hirlapilag hálás köszönettel 
nyugtázza.

Akinek a szívműködése ren­
detlen, erőlködés nélkül úgy érhetnek 
el könnyű székelést, ha naponta reggel 
éhgyomorra megisznak egy kis pohár ter­
mészetes ..Ferenc József" keseríivizet.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.
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A világ gazdasági helyzete és 
a kilátások.

A magyar gazdaságkutató intézet 
időről-időre közreadja azokat az adato­
kat, amelyekből a helyzet változására és 
a konjunktúra esetleges fellendülésére le­
het következtetni. A legutóbbi jelentés 
szerint azok a nagy világgazdasági prob­
lémák, amelyek nélkül a gazdasági hely­
zet kiegyensuiyozódása nem várható, az 
utolsó hónapokban nem tisztázódtak. A 
nemzetközi konferenciák kimenetele sors­
döntő, de egyelőre bizonytalan. Ám még 
kedvező eredmény esetén is sokáig tart­
hat, amig a konferenciák hatása mutat­
kozik, bár el kell ismerni, hogy már igen 
nagy jelentőségű volna a kibontakozás 
számára megteremtendő kedvező légkör is.

A devizagazdálkodás nehézségei az 
utóbbi időben mind több országot kész­
tettek arra, hogy a behozatalt tilalmak­
kal, a behozatali mennyiségek megálla­
pításával. vagy hasonló módon szabályoz­
zák. Más országok viszont nem annyira 
a belföldi piac védelme céljából, de in­
kább azért,, hogy a kereskedelem-politi­
kai tárgyalások során fegyver legyen ke­
zükben, léptettek életbe hasonló intézke­
déseket Mindezt tetézték még azzal, 
hogy rendelkezéseiket rövidebb időkö­
zökben megváltoztatták, ami lényegesen 
hozzájárult ahhoz, hogy a különböző 
nemzetgazdaságok egymástól való elzár- 
kozódása fokozódjék és a nemzetközi 
kereskedelmi forgalom összezsugorodjék. 
Ez viszont a kiviteli iparok és a kivitelre 
berendezett termelőágak helyzetét érin­
tette súlyosan és világszerte a termelés­
nek általános további csökkentését 
idézte elő.

A pénzpiacokon a helyzet általá­
ban enyhült, bár a bankárok még min­
dig meglehetős aggodalommal tekintenek 
a jövőbe. Egyes nagy külföldi pénzpia­
cokon pénzbőség mutatkozik, de ez rész­
ben csak az üzleti élet nagy pangásának 
a következménye.

Az áralakulás világszerte tovább is 
bjzonyos mértékig hanyatlott. Az utolsó 
hónapok során a magyarországi áralaku­
lás a világirányzattal párhuzamosan haladt 

** A magyar gazdasági élet legfonto­
sabb újabb eseménye a behozatali korlá­
tozások erős kiterjesztése. Remélhető, 
hogy ez az intézkedés kereskedelmi 
mérlegünket ismét tartósan aktivvá fogja 
tenni. Viszont számolni kell azzal is, 
hogy ez az intézkedés külkereskedelmi 
fogalmunk nagyságára kedvezőtlenül fog 
hatni.

A hitelbiztosság megjavult. A ma­
gyarországi gazdasági helyzetnek ez tu­
lajdonképpen egyetlen kedvező tünete. 
Ennél is számbajön azonban, hogy azt 
valószinüleg csak a forgalom csökkentése 
idézte elő, valamint a külfölddel szem­
ben fennálló tartozásaink ügyében tett 
moratóriumszerü intézkedések.

A mezőgazdaság helyzete nem 
változott. Az állatértékesités kilátásai 
valamelyest javultak és javullak a ga­
bonaértékesítés lehetőségei.

Az ipari termelés helyzetét szem­
léltető adatok nem mutatnak változást. 
A forgalom akadályai azonban a tavaszi 
hónapokban néhány iparágban, igy a 
gépiparban a helyzetet súlyosbították.

M. K. E. Értesítem a Magyaror­
szági Kárpát Egyesületi tagokat, hogy a 
folyó hó 17.-én rendezendő kirándulást 
a turaprogrammlól ellérőleg nem vona­
ton, hanem gyalog tesszük meg. Indulás 
a városi uszodától reggel 6 óra 30 perc­
kor. Pontos megjelenést kérek Péter 
Dús turavezetö.

Kútfúrás. A temető rendezésének 
munkálatai ismét eltolódtak, a tervbe vett 
uj \ temető helyének megállapítása, ill. 
ezen hely megvételére irányuló tárgya­
lások miatt. Az uj temető a Kálvária mö­
gött elterülő völgy volna, amely a Luby 
család tulajdona. Ha a tárgyalások ered­
ményre vezetnek, az uj temető munká­
latait is rövidesen megkezdi a város. — 
A régi temető rendezetlensége továbbra 
is megmarad, de a viztelenscget a temető 
alsó felében nyitandó kuttal pótolja a 
város. Borsovicz András kútfúró mester 
már meg is kezdte a munkálatokat, melyre 
1000 pengőt irányzott elő a város.

Zarándoklat Máriuzellbe. A 
Bibornok Hercegprímás 903/932 számú 
engedélyével augusztus hó 3.-án orszá­
gos zarándoklat indul Máriazellbe, a 
missziós kiállítás megtekintésére. Vissza­
érkezés augusztus 10.-én. Valuta és útle­
vél megszerzéséről a vezetőség gondos­
kodik. Lelkivezető: Gampel Béla majsa* 
jakabszállási lelkész. Visszajőve! egy napi 
tartózkodás Becsben. A zarándoklat kü­
lön gyorsvonattal utazik, csatlakozni le­
het: Komárom, Győr és Hegyeshalom ál­
lomásokon. Résztvételi dij II. osztályon 
54 pengő, III. osztályon 41 pengő. Sza­
bad és kedvezményes jegyek érvényesek. 
Érdeklődni lehet a zarándoklat központi 
irodájában: Borsy István technikai veze­
tőnél, Budapest, IX. Üllői-ul 115/a — aki 
válaszbélyeg beküldése ellenében részle­
tes programmot készséggel küld.

Frontharcos szervezkedés. A 
salgótarjáni csoport vezelőlisztjét, király­
falvi Kralt Aladár baj társat az Országos 
Elnökség saját kérelmére eddig végzett 
munkájának teljes elismerése mellett fel­
mentette. Az ilyképpén megüresedett ve­
zetőtisztségre Csaszlava Gusztáv vt. fő­
hadnagy bajtZrsat salgótarjáni hatáskörrel 
kinevezte.

A salgótarjáni Szt. Erzsébet 
rém. kaik. Nőegylet által 1932. julius 
hó 3-án rendezett népünnepély sorsolá­
sán kihúzott, de el nem vitt tárgyak 
sorsjegy számai a következők: 6, 70, 
144, 149, 176, 177, 184, 261, 264, 358,
365, 403, 433, 436, 496, 554, 557, 619.
705, 728, 764, 771, 783, 798, 849, 860,
905, 916, 943, 960, 980, 984, 986, 1069,
1121, 1126, 1146, 1148, 1172, 1197,

remény tárgyakat az ipartestülelben 
Petonszky Lászlónénál lehet átvenni ju­
lius hó 17.-ig.

Tennis verseny. Vasárnap (julius 
10-én) a városi tennis pályán clubközi 
tennis verseny lesz. A versenyen a gyön­
gyösi vívó és tennis club és a helybeli 
Egyesület tennis játékosai játszanak. Dél­
előtt lesznek az egyes, — délután a pá­
ros versenyek. Belépti dij: Egyesületi ta­
goknak személyenként 20 fillér, nem ta­
goknak személyenként 50 fillér. Érdek­
lődőket szívesen látunk.

A levéltetű, a vértetü és a 
gyümölcsösök legfontosabb ellen­
sége a kaliforniai pajzstetü elleni 
védekezést ismerő útmutatót most adta 
ki a Földművelésügyi Minisztérium. 
Minden gyümölcstermesztőnek fontos 
érdéke, hogy e kártevők és különösen a 
kaliforniai pajzstetü elleni védekezést 
megismerje, mert ez a pajzstetü végpusz­
tulással fenyegeti a magyar gyümölcster­
mesztést. Á védekezési útmutatót a 
Földművelésügyi Minisztérium Növény­
védelmi és Növényíorgalmi Irodája (Bu­
dapest, V. Földművelésügyi Minisztérium) 
válaszbélyeg beküldése ellenében min­
denkinek díjtalanul megküldi, s ezenkívül 
készséggel szolgál bármily gyakorlati 
növényvédelmi, vagy kertészeti kérdésben 
szaktanáccsal is.

Külföldi tanulmányutak. A 
MEFHOSZ Utazási Irodája julius 17-én 
indítja harmadik rendkívül kedvezményes 
párisi kéthetes tanulmányúját. A későbbi 
Eáriái tanulmányutak a nyár folyamán 

éthetenként indulnak. Á MEFHOSZ 
Utazási Iroda ezenkívül még több tátrai 
és ausztriai autocar utat, azonkívül dal- 
máciai és konstantinápolyi utakat is ren­
dez^ Érdeklődőknek prospektust díjmen­
tesen küldünk. Jelentkezni lehet levélben 
is Ferencz körút 38. fsz. 2 alatt az Uta­
zási Irodában. (Hivatalos órák d. u. 
4—6-ig, telefon 872—74).

Egy külön álló ház ‘ üzlethelyi­
séggel a Fő-utcára, pékkemencével és 
raktárral Somoskőújfaluban örökáron el­
adó, vagyis junius 1-től bérbeadó. Érdek­
lődni lehet a Salgótarjáni Takarékpénz­
tárnál.

Valamennyi népművelési te­
vékenység vezetőjének és 

műkedvelői előadások 
rendezőinek.

A műkedvelői előadások engedé­
lyezésének szabályozása tárgyában a m. 
kir. Belügyminiszter Urnák a vallás- és 
közoktatásügyi Miniszter Úrral egyetér­
tőén kiadott 109.000/1932.’ VII. számú 
rendeletéből (megjelent a Budapesti Köz­
löny 1932. évi március 27-i és a Belügyi 
Közlöny 1932. évi 14-ik számaiban) tu­
domás végett a következőket közöljük:

1. ) A műkedvelői előadások tartá­
sára alakult s kormányhatóságilag látta- 
mozott alapszabályokkal működő egye­
sületekre nézve előirt az a kötelezettség, 
hogy a Magyar Műkedvelő Egyesületek 
Országos Szövetségébe tagként belépni 
kötelesek, megszűnik és a rendelet alap­
ján tagként felvett egyesületek a Szövet­
ségből bármikor kiléphetnek.

Megszűnik továbbá az a kötelezett­
ség is, hogy az egyesületek vagy a ma­
gánszemélyek az általuk rendezendő mű­
kedvelői előadást a Magyar Műkedvelő 
Egyesületek Országos Szövetségének be­
jelenteni kötelesek.

2. ) A szerzői jogról szóló 1921. LIV. 
t. c. hatálya általában kiterjed színpadon, 
tehát a műkedvelők állal is előadott ösz- 
szes színpadi müvekre, úgyhogy azok — 
a törvény 84. §-ában megállapított kivé­
telektől eltekintve — nyilvánosan csupán 
a szerző beleegyezésével adhatók elő. A 
színpadi müvek után ennek a beleegye­
zésnek a megszerzése, illetőleg a bele­
egyezés megadásáért járó díjnak levonása 
megfelelő szabályozás hiányában a mű­
kedvelők részéről nehézségbe ütközött.

Ezért minden olyan esetben, ami­
kor az illető színpadi mü előadásához 
közvetlen a szerző, illetve a szerzői jog­
utód (örökös, vagy az, akire a szerzői 
jog átruháztatott: pl. kiadó) beleegyezést 
nem adott, a műkedvelői előadás rende­
zőinek a Magyar Színpadi Szerzők Egye­
sületéhez (Budapest, V. Katona József- 
utca 14.) lehet fordulni, mert vagy a 
szerző (jogutód) vagy ezen egyesület ál­
tal kiállított nyilatkozattal igazolható, hogy 
az előadásra kerülő színpadi mü előadá­
sával a szerzői jogot sérelem nem éri.

Az illetékes elsőfokú rendőrhatóság 
a műkedvelői előadás megtartására az 
engedélyt csak akkor adhatja meg, ha 
az engedélyt kérők az előadásra kerülő 
színpadi mü előadási jogának megszer­
zését közvetlen a szerzőtől, illetve a szer­
zői jogutódtól (örökös, kiadó, slb.) vagy 
az emlitett Magyar Szinpadi Szerzők 
Egyesületétől nyert konkrét nyilatkozat­
tal előzetesen igazolják.

Olyan szinpadi müvek, amelyeket 
a szerzői jog már nem véd, szerzői be­
leegyezés nélkül adhatók elő.

Az önálló zenés müvek szintén a 
szinpadi müvek közé tartoznak és igy a 
jelen rendelet alá esnek, ellenben a mű­
kedvelők által a színpadon külön szám­
ként előadott zenemüvek előadási jogá­
nak, valamint a műkedvelő előadásokkal 
kapcsolatban tartani szokott táncmulat­
ságoknál a tánczene szerzői jogdijának 
megszerzése és ennek a rendőrhatóság 
által való ellenőrzése tekintetében az 
1924. évi október hó 10-én 168 809/1924. 
B. M. szám alatt kiadott körrendelet 
(Belügyi Közlöny 1924. évf. 1179. o.) 
rendelkezései irányadók, azaz ezek te­
kintetében a nyilvános előadás szerzői 
jogát a Magyar Szövegírók, Zeneszerzők

és Zeneműkiadók Szövetkezetétől, mint 
a magyar zeneszerzők hivatalosan elis­
mert képviseletétől, a külföldi zeneszer­
zők magyarországi megbízottjától a jövő­
ben is külön kell megszerezni.

3. ) Ami az előadási jog megszerzé­
séért járó jogdijak mérvét illeti, ebben a 
tekintetben a m. kir. vallás- és közokta­
tásügyi Miniszter Ur figyelemmel arra, 
hogy a műkedvelői előadások általában 
fontos kulturális, népművelési és igen 
sokszor hazafias és jótékonysági célokat 
szolgálnak, gondoskodott arról, hogy ezek 
a dijak a magyar szinpadi szerzők nagy­
részét magában foglaló Magyar Szinpadi 
Szerzők Egyesületével történt megálla­
podások utján méltányos és egységes 
összegben állapíttassanak meg.

4. ) Hogy a műkedvelői társulatok, 
vagy magánosok által rendezett műked­
velői előadások a vidéken működő szín­
társulatoknak versenyt ne támasszanak, 
avagy azoknak boldogulását a szinpártoló 
közönség érdeklődésének és támogatásá­
nak elvonásával meg ne nehezítsék, a 
rendőrhatóságok utasiltattak, hogy mind­
azokon* a helyeken, ahol 3 hónapnál rö­
videbb ideig játszó hivatásos szintársulat 
— azaz az Országos Szinegyesület köte­
lékébe tartozó és a m. kir. vallás- és 
közoktatásügyi Miniszter Úrtól nyert en­
gedéllyel rendelkező szintársulat — mű­
ködik, ennek működési ideje alatt enge­
délyt műkedvelői előadásra ne adjanak. 
Ott pedig, ahol a helybeli szintársulat 
működése hosszabb időre terjed, a mű­
kedvelői játszási engedélyek kiadását oly 
mérvben korlátozzák, hogy ezáltal a hi­
vatásos szintársulat érdekei érzékeny ká­
rosodást ne szenvedjenek.

Ugyanezen célból általában nem ad­
ható ki engedély műkedvelők számára 
olyan szinpadi müvek előadására, amely 
szinpadi müvek, valamely budapesti szín­
házban egy éven belül kerültek bemu­
tatásra.

Végül ugyanezen célból utasittattak 
a rendőrhatóságok arra is, hogy engedélyt 
csak helyben szervezett műkedvelői tár­
sulatoknak, ilielőleg helybeli egyéneknek 
adjanak ki.

A jelen 4 ponjban felsorolt, a hi­
vatásos színészet érdekében telt korláto­
zások alól a rendőrhatóságok" kivételt te­
hetnek az illetékes törvényhatósági úko- 
lánkivüli népművelési bizottság vélemé­
nye alapján.

(Folyt, köv.)

260—1932. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Székács S. Péter ügyvéd által képviselt 

Rozsnyai Károly javára 72’60 P. tőke és több kö­
vetelés és járulékai erejéig a starjáni kir. járás­
bíróság 1931 évi 2098 sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtás szenve­
dőtől 1932 évi márc. hó 15-én lefoglalt 2695 P. 
becsértékü ingóságokra a starjáni kir járásbíró­
ság 2072 —932 sz- végzésével az árverés elrendel­
tetvén, annak az 1908. évi XLI.t-c. 20. §-a alap­
ján az alább megnevezett s a foglalási jegyző­
könyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is 
az árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és 
ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folya­
matba nincs, végrehajtást szenv. lakásán üzleté­
ben Salgótarjánban Fő-u. 52 hzsz. leendő meg­
tartására határidőül 1932 évi julius hó 19 nap 
délelőtt 10 órája tűzetik ki. amikor a biróilag 
lefoglalt írógép, asztalka, fotell s egyébb ingósá­
gokat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés elle­
nében, esetleg becsáron alul is — de a kikiál­
tási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el 
fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a ki­
kiáltási ára egyezer pengőn felül van. az 5610— 
931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok 
árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét 
bánatpénzül leteszik.

Dr. Veres Ármin ü. á. k. Hahn Artúr és 
tsai jav. 1125 P s. jár.

Ez utóbbinak azonban csak az alap vhtási 
jkönyv. 16 t. alatti ingóra.

Salgótarján, 1932. junius 10.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó.
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